宝盖镇2021年乡村振兴专项资金
绩效评价报告

2021年度，宝盖镇人民政府根据衡南县推进乡村振兴战略实绩考核工作方案文件要求，严格对照考核工作要求及标准，逐项自查核实。现将镇2021年推进乡村振兴战略工作自查情况报告如下:
一、加强组织领导，狠抓责任落实
2021年，根据中央、省、市、县关于乡村振兴工作部署，我镇高度重视，在镇班子会上多次传达关于乡村振兴会议及文件精神，要求村（社区）和企业严格落实主体责任，切实强化大局意识，结合我镇职能谋划部署推进乡村振兴工作。
二、突出政府职能，强化工作督导
根据县委、县政府关于推进乡村振兴战略的实施意见、及实施乡村振兴战略领导小组关于取得重大进展硬任务扎实推进乡村振兴的实施方案，充分发挥政府基层职能作用，强化制度供给和资源要素支持，制定相关措施，对我镇推进乡村振兴工作做了谋划部署，明确责任落实到具体村和个人，要求企业每年度制定推进乡村振兴工作计划，围绕坚决打赢脱贫攻坚战、提高农村基础设施水平、强化产业帮扶、加强乡村公共文化服务等几个重点任务，加强监督指导，推动责任落实。镇领导和三中心一大队一站相关工作人员定期下到农村，深入田间地头和建设工地，督导工作落实，确保精准发力有成效。
三、对标硬任务方案，确保工作成效
我镇在推进乡村振兴战略方面积极履行职责，引导镇属企业紧密结合自身发展需要和帮扶村实际，以产业与就业扶贫为主、捐赠与消费扶贫等多种方式为辅，对标对表硬任务方案，带领镇属企业全面推进帮扶行动。
[bookmark: _GoBack]一是加强资金帮扶力度。2021年，上级拨入我镇乡村振兴资金310.276万元，用于支持实施乡村振兴战略产业兴旺的各类农业新型经营组织。同时也用于支持积极参与农业产业发展村级组织，以及用于农业产业发展的宣传推介、会议或业务培训等活动。按照资金管理要求，确保项目资金专款专用，不截留和超范围支出。实施单位接受各区县农业农家村局和财政局对项目资金的预算管理与财务监督、审计管理，，支出率为100%，确保了乡村振兴专项项目顺利实施。结合自身企业及合作社帮扶购买养殖种苗，发展养殖黑山羊5000余头，养殖特色鱼类20000余平方，养殖肉牛2000余头，散养走鸡100000万余羽；根据我镇实际情况，发展种植产业，扶持所种植的有油茶、烟叶、有机茶叶、有机蔬菜及优质水稻等，均取得可观的利润收益。
二是严格落实帮扶政策。所有乡村振兴帮扶的村民农户、教育、医疗三保障政策扎实落地，饮用水安全率达100%。
三是抓好党建促发展。发挥驻村第一书记领头雁作用，协助配齐不健全的村两、委班子，整顿软弱涣散村级党组织，发挥村级党组织在推动乡村产业振兴、人才振兴、文化振兴、生态振兴、组织振兴中的领导核心作用。
四是加强党建引领。充分发挥领导带学、示范推动作用，定期组织相关业务部门到各村开展帮扶活动，通过农技培训，提高村民技术技能；通过劳动培训，提高村民灵活就业率，提高收入。
五是积极参与城乡社会治理。积极参与疫情防控，定期到各村开展防疫宣传工作和捐赠防护用品;抓好社区创文创卫工作。
四、存在问题
我镇认真贯彻落实乡村振兴战略重点任务要求，找准定位、发挥优势，取得了一定的成绩，但对标新时期乡村振兴目标战略的要求还有一定的距离。一是工作形式较单一，工作推进力度不够，与其他部门联动不足;二是在乡村振兴中优势发挥不够，与乡村振兴工作的结合不足。
五、今后工作方向
1、我们将以中央、省、市、县有关乡村振兴工作要求为指导，做细做实引资、助产、扶贫、党建等各方面工作，充分发挥基层政府在乡村振兴工作中的重要作用。
2、积极争取上级资金支持，积极对接“万企帮万村”下乡行动，引导国有企业参与乡村振兴，鼓励企业帮扶建设生态宜居美丽乡村，投资建设公益性基础设施或社会事业项目。
3、选准、选好帮扶项目，组织深入结对村调研，与干部群众座谈，征求干部群众意见建议，理清结对帮扶思路举措，结合产业优势和村资源禀赋，谋划实施一批高质量帮扶项目，努力激活 “一村一策”打造帮扶项目，在特色农副产品采购、农产品种植加工销售等方面积极谋划，着力塑造一批农产品品牌，努力打通从产品到产业的“最后一公里”，切实提升帮扶成效。
4、充分发挥基层政府引领作用，积极投身乡村振兴事业。举办“送戏下乡”等文艺活动，深入挖掘乡村人文和自然资源。立足区域特色，整合区域资源优势，加强农村基础设施建设，推进特色农业、产业转型升级，改善农村人居环境，带动农民增收致富，深入推进乡村振兴战略实施，不断壮大村集体经济，增加农民收入，提升村民的幸福感。